

# Gazeta Grodziska i okolice

CHODACZÓW • GRODZISKO GÓRNE • GRODZISKO DOLNE • GRODZISKO NOWE  
LASZCZYNY • OPALENISKA • PODLESIE • WÓLKA GRODZISKA • ZMYŚLÓWKA

10 / (168)

2015  
GAZETA  
BEZPŁATNA



ISSN 1234-5296



## W numerze m.in.:

- Bilans klubowych spotkań
- Walczyły w Warszawie
- Ziemniaczane święto
- Odbiory dróg

# SENIORZY CIĄGLE MŁODZI DUCHEM



**Gazeta**  
**Grodziska**  
**Łokotnic**

WYDAWCA: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym  
REDAKTOR: Małgorzata Halasa tel. 17 242 82 65  
Czasopismo zarejestrowane I Ns Rej. Pr. 11/94

Artykuły podpisane odzwierciedlają poglądy ich autorów.  
Numer zamknięto: **październik 2015r.**

Nakład 2000 egzemplarzy.  
Druk: Drukarnia EMKA, tel. 17 787 71 09

# BILANS KLUBOWYCH SPOTKAŃ

Właśnie mija piąty miesiąc spotkań organizowanych w ramach Wiejskich Klubów Seniora działających w strukturze Gminnej Biblioteki Publicznej w Grodzisku Dolnym.

Utworzeniu Klubów Seniora przyświecały 3 zasady: zdrowo, pożytecznie i miło spędzić czas.

Był to pozornie krótki okres, ale jakże wypełniony wieloma atrakcjami. Seniorom (bardzo młodych duchem) dostarczył wielu niezapomnianych wrażeń. Zadbana już o to pani Dorota, która pełna humoru i wigoru angażuje swoich podopiecznych do każdej możliwej imprezy, ale też do działania na rzecz poprawy sprawności fizycznej i zdrowia. Utworzyły się wspólnoty mniejsze lub większe w każdej miejscowości naszej gminy, w których można podzielić się swoimi pomysłami, spotkać się z niewidzianymi przez wiele lat przyjaciółmi ze szkoły. Na początku seniorzy spotykali się systematycznie raz w tygodniu przy herbatce i ciastku, póź-



niej organizowane były wyjazdy rowerowe do kapliczki św. Antoniego, wito wianki na zakończenie oktawy Bożego Ciała, wędrowano z kijkami. Odbył się też piknik zapoznawczy wszystkich klubowiczów przy zalewie „Czyste”, u pana Grzegorza Zygmunta. W tym samym miejscu odbyło się też kolejne plenerowe spotkanie. Seniorzy aktywnie włączyli się w II Grodziski Rajd Nordic Walking „Krainą Łowców Reniferów”. Gratulacje dla tych, którzy przewędrowali z kijkami 5 km i dla tych, którzy przy akordeonie i piosenkach biesiadnych bawili wszystkich uczestników. Wyliczając ten bogaty program - w większości aktywny fizycznie - należy dodać jeszcze wyjazd do

rzeszowskiej kręgielni pierwszej grupy chętnych oraz udział w prelekcjach o zdrowym żywieniu.

Pomysłów na kolejne spotkania jest wiele, dlatego też zapraszamy wszystkich niezdecydowanych, młodszych i starszych seniorów, aby przyłączyli się do klubowiczów. I jak z przymrużeniem oka śpiewa Maryla Rodowicz: „*Ech mała poszalej bo masz 60 lat, coś zapal i nalej, tak mało dał ci świat. Baw się wreszcie zapalkami, niech cię sparzy żar, nie siedź w domu wieczorami kiedy kusi bal. Ech mała poszalej, garściami bierz co chcesz...*”

Zrodziło się też kilka propozycji następnych spotkań, a wśród nich:

- zabawa andrzejkowa dla klubowiczów,
- nauka korzystania z komputera (przy dużym zainteresowaniu – kurs komputerowy dla seniorów zorganizowany przez GBP),
- warsztaty robienia stroików świątecznych,
- opłatek i wspólne kolędowanie.

Co wyniknie z zaplanowanych działań, pokaże najbliższa przyszłość.

**Biblioteka**

## Terminy spotkań Wiejskich Klubów Seniora :

- **Chodaczów** – poniedziałek godz. 15.00 Dom Strażaka
- **Grodzisko Nowe** – poniedziałek godz. 18.00 Budynek Wiejski
- **Grodzisko Dolne i Górne** – czwartek godz. 15.00 Ośrodek Kultury
- **Opaleniska** – środa godz. 15.00 Szkoła Podstawowa
- **Wólka Grodziska** – środa godz. 18.00 Społeczna Szkoła Podstawowa

# SENIORZY CIĄGLE MŁODZI DUCHEM

Wystarczyło założyć wygodny strój i wyjść z domu, aby miło rozpocząć nowy tydzień. Działające w ramach Wiejskich Klubów Seniora grupy seniorów z Chodaczowa, Grodziska Nowego i Opalenisk wraz z instruktorką, udały się do jednej z rzeszowskich kręgielni.

Młodzi duchem seniorzy próbowali opanować sztukę celnego rzucania. Ważniejsza jednak od wyników była świetna zabawa...

Z kolei w środę, 30 września grupa seniorów z Wólki Gro-



dziskiej i Opalenisk korzystając z pięknej pogody wyruszyła na wycieczkę rowero-

wą. Celem rowerowej eskapady była kapliczka św. Antoniego z Padwy oraz dróżki

w lesie. Wyprawa była bardzo udana, a uczestnicy zadowoleni.

**MH**

# KONSULTOWALI ZAŁOŻENIA DO NOWEJ STRATEGII

W poniedziałek 21 września 2015r. w Ośrodku Kultury w Grodzisku Dolnym miały miejsce konsultacje społeczne, związane z tworzeniem lokalnej strategii rozwoju Lokalnej Grupy Działania „Ziemia Łańcucka”.

Jest to o tyle ważny dokument, że na podstawie zawartych w nim zapisów, w nowej perspektywie finansowej 2014-2020, gmina jak również stowarzyszenia, firmy, i osoby fizyczne, będą mogły ubiegać się o dofinansowanie planowanych przedsięwzięć.

W konsultacjach wzięło

udział 20 przedstawicieli lokalnych kół gospodyń wiejskich, stowarzyszeń, radnych i przedstawicieli LGD oraz urzędu gminy. Zebrani zapoznali się z możliwymi

kierunkami wydatkowania środków i zasadami ich wydatkowania. Dokonali analizy SWOT, a następnie zdefiniowali zakresy przedsięwzięć, które chcieliby, aby

były zrealizowane przy użyciu tzw. środków leaderowskich.

Z uwagi na ważność dokumentu, istotnym jest, aby odpowiednie zapisy znalazły się w strategii. W związku z tym, prosi się o zgłoszenie propozycji projektów (zarówno inwestycyjnych jak i tzw. miękkich) za pośrednictwem aktywnego formularza na stronie [www.lgd-zl.pl](http://www.lgd-zl.pl)

Od lipca br. gmina Grodzisko Dolne jest członkiem LGD „Ziemia Łańcucka”, w skład której wchodzi także gminy: Białobrzegi, Łańcut (gmina wiejska), Rakszawa i Żołynia.

MH



# ODEBRANO DROGĘ CMENTARNĄ



W miesiącu październiku z powodzeniem odebrano kolejny wyremontowany odcinek drogi gminnej - drogi Cmentarnej w Grodzisku Dolnym.

W zakres rzeczowy zadania wchodził remont drogi wraz z uporządkowaniem spływu wód opadowych (rów kryty) oraz utwardzenie placu pod miejsca parkingowe.

Wykonawcą zadania była Spółdzielnia Usług Drogowo Rolniczych w Grodzisku Dolnym, która wyceniła prace na około 168 tys. zł.

AT

# ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG

Rozstrzygnięto przetarg na zimowe utrzymanie przejezdności dróg i chodników będących w zarządzie gminy Grodzisko Dolne. Otwarcie ofert miało miejsce 20 października br.

W sezonie 2015/2016 zlecenie na odśnieżanie i posypy-

wanie piaskiem ulic i chodników otrzymała Spółdzielnia Usług Drogowo Rolniczych w Grodzisku Dolnym. Wartość usługi wyceniono wstępnie na kwotę 87 tys. zł. Ile faktycznie gmina zapłaci za odśnieżanie i likwidację oblodzeń na drogach i chodnikach, zależy będzie

od zimowej aury i okaże się po zakończeniu sezonu zimowego.

Przypominamy jednocześnie, że obowiązek zimowego utrzymania chodników obejmuje właścicieli lub zarządców chodników przyległych do posesji.

AT



## NOWY SPRZĘT W JEDNOSTCE

Gmina Grodzisko Dolne zakupiła nowy sprzęt dla Ochotniczej Straży Pożarnej z Grodziska Dolnego „Miasta”.

Specjalistyczny zestaw narzędzi hydraulicznych firmy Holmatro, umożliwiający podejmowanie skutecznych działań na wypadek poważnych awarii, trafił do jednostki we wrześniu. W skład zakupionego zestawu wchodzi:

- nożyce hydrauliczne ze specjalnie zaprojektowanymi ostrzami do cięcia współczesnych pojazdów,
- hydrauliczny rozpiecacz ramieniowy do ratownictwa drogowego

i technicznego o bardzo dużym rozwarciu ramion,

- hydrauliczny rozpiecacz teleskopowy o małej długości początkowej,
- pompa hydrauliczna, trzystopniowa z mocnym silnikiem benzynowym - o mocy ok. 5,5 KM, umożliwiająca jednoczesne zasilanie dwóch urządzeń w wersji jednowężowej CORE,
- węże hydrauliczne, (2 sztuki) o długości 10 metrów.

Całkowity koszt narzędzi to 61 128 zł. Zakup sfinansowano z czterech źródeł:

1. z dotacji budżetowej

przeznaczonej na realizację zadania publicznego pt.: „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego” – 20 tys. zł.,

2. z dotacji Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie – 20 tys. zł.,
3. z dotacji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji za pośrednictwem Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP - Oddział Wojewódzki w Rzeszowie – 10 tys. zł.,
4. środki własne gminy Grodzisko Dolne - 11 128 zł.

ny Grodzisko Dolne - 11 128 zł.

Zakupione sprzęty są niebagatelnym wzmocnieniem dla działającej w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego jednostki OSP „Miasto”. Dopuszczenie w nowoczesny, specjalistyczny sprzęt, znacznie poprawi gotowość i skuteczność jednostki w prowadzeniu działań ratowniczo - gaśniczych, a przede wszystkim zwiększy poczucie bezpieczeństwa mieszkańców gminy.

Z początkiem października miało miejsce pierwsze uruchomienie sprzętu przez autoryzowanego przedstawiciela firmy Holmatro.

MH



## BLIŻEJ DO SZKOŁY

Firma DRO-BRUK z Gniewczyny Trynieckiej zgłosiła do odbioru roboty związane z budową drogi gminnej, łączącej drogę powiatową z drogą szkolną i budynkiem nowej szkoły w Wólce Grodzkiej. Techniczny odbiór drogi miał miejsce 2 października br.

Zakres inwestycji obejmował budowę nowej nawierzchni asfaltowej o dł. 187 metrów i szer. 5 metrów. Po prawej stronie drogi ułożono chodnik oraz wykonano kana-

zację deszczową. Droga została odpowiednio oznakowana i oświetlona. Na przepieście zamontowano barierę ochronną, a w jego obrębie umocniono skarpę i dno potoku. Łączny koszt zadania wyniósł ponad 340 tys. zł. Inwestycja zostanie sfinansowana w wysokości 50% wartości ofertowej zadania z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych – II Etap – Bezpieczeństwo – Dostępność - Rozwój. Pozostałe 50% zostanie uzupełnione z budżetu gminy. AT



# SKRAJNA LEKKOMYŚLNOŚĆ CZY ZŁOŚLIWOŚĆ?

**Mieszkańcy Grodziska Dolnego szczególnie, mieszkający w pobliżu oczyszczalni ścieków, wyczuwali ostatnio nieprzyjemny zapach wydobywający się z oczyszczalni. Działo się to niestety za sprawą użytkowników sieci kanalizacyjnej w gminie Grodzisko Dolne, a to dlatego, że ktoś „wpuszczał” do sieci substancje zabijające osad czynny w oczyszczalni, a on martwy gnił i wydzielal nieprzyjemny odór.**

Nasuwa się zatem pytanie, czy to skrajna lekkomyślność, czy złośliwość? Pewnie jednak to pierwsze, ale groźne w skutkach, bo Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o. ponosi duże koszty „odbudowy” osadu czynnego, nieprzewidzianych badań ścieków, kontroli, przeglądów i wymiany urządzeń, oraz ich nadzoru. Koszty te mają przecież istotny wpływ na koszt oczyszczenia 1m<sup>3</sup> ścieków, za który płacą wszyscy mieszkańcy korzystający z kanalizacji.

Oczyszczalnia na podstawie pozwolenia wodno-prawnego oczyszcza ścieki komunalne wg parametrów określonych w/w pozwoleniu,

a oczyszczone odprowadza do potoku Leszczynka. Po bardzo dużym wkładzie pracy, wymianie złoża biologicznego, sprawdzeniu urządzeń, wykonaniu szeregu badań laboratoryjnych, stwierdzono w ściekach surowych zawartość węglowodorów ropopochodnych, olejów mineralnych i substancji organicznych ekstrahujących się eterem naftowym. Są to substancje niedopuszczalne w ściekach komunalnych, do oczyszczania których, przeznaczona jest oczyszczalnia ścieków w Grodzisku Dolnym.

Dlatego PGK Sp. z o. o. w Grodzisku Dolnym uprzednio prosi mieszkańców o szczególne zwracanie uwagi na urządzenia kanalizacyjne tj: sieć, studzienki, przepompownie znajdujące się wokół, czy „przypadkiem” nie dostają się do nich substancje szkodliwe i trujące. Tytułem wyjaśnienia:

## Oczyszczenie ścieków komunalnych

polega na stworzeniu w oczyszczalni odpowiednich warunków tlenowo-beztlenowych w celu biologicznego usunięcia ze ścieków zanieczyszczeń organicznych

oraz związków biogenych (azotu i fosforu) na drodze defosfatacji (strefa beztlenowa), denitryfikacji (strefa niedotleniona) i nityfikacji (strefa tlenowa). Podstawowym założeniem dla uzyskania efektywności oczyszczania ścieków jest zapewnienie warunków, w których osad czynny będzie podlegał stałym naprzemiennym zmianom warunków środowiskowych od beztlenowych do tlenowych.

## Osad czynny

jest żywą zawiesiną bakterii heterotroficznych i pierwotniaków. Jest to kłaczkowata zawiesina zawierająca mikroorganizmy zdolne do prowadzenia utleniania związków organicznych, nityfikacji, denitryfikacji lub wykazujących zdolność do nadmiernej kumulowania fosforu.

## Oczyszczanie ścieków z udziałem osadu czynnego

polega na biosorpcji, a następnie na utlenianiu lub redukcji zanieczyszczeń przez mikroorganizmy. Podstawową rolę osadu czynnego w procesie oczyszczania ścieków jest wytwarzanie przez

występujące w nim bakterie bardzo licznych enzymów, które są katalizatorami wszelkich przemian, jakim podlegają związki chemiczne zawarte w ściekach, dlatego ważna jest wysoka aktywność enzymatyczna bakterii. Związki toksyczne hamują ich aktywność lub zabijają, ograniczając jednocześnie ich zdolność do oczyszczania ścieków!

Takie zdarzenie miało miejsce w naszej oczyszczalni. W skrócie: żywe kultury bakterii stanowiące osad czynny zostały zatrute, martwe gniąc wydzielaly bardzo nieprzyjemny odór i oczywiście nie oczyszczały napływających ścieków surowych.

Proces odbudowy osadu czynnego jest drogi i długotrwały. Dlatego też odnosząc się do mądrości mieszkańców, mamy nadzieję, że sytuacja się nie powtórzy.

Apel ten dotyczy także studzienek kanalizacyjnych i sieci, z prośbą o nie robienie sobie z nich śmietnika i pozbywania się w ten sposób rzeczy niepotrzebnych. Zatyka to sieci, palą się pompy w przepompowniach, a wszystko generuje duże koszty utrzymania kanalizacji, co oczywiście przenosi się na wspomniany powyżej koszt oczyszczenia 1m<sup>3</sup> ścieków.

*Irena Fus*

## ZMIANY W ŚWIADCZENIACH RODZINNYCH

Rada Ministrów przyjęła 14 lipca 2015 r. rozporządzenie w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Wyższe kryteria obowiązują od 1 października 2015 r.

Podwyższenie kryteriów dochodowych wpłynie na wzrost liczby świadczeniobiorców korzystających ze świadczeń pieniężnych, których przyznanie jest uzależnione od spełnienia kryterium dochodowego oraz wzrost wysokości tych świadczeń. Nowe kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej to:

- dla osoby samotnie gospodarującej – maksymalnie 634 zł (wzrost o 92 zł),
- dla osoby w rodzinie – maksymalnie 514 zł (wzrost o 58 zł).

Podwyższone o 75 zł zostaną także niektóre świadczenia, a o 38 zł zwiększy się kwota dochodu z 1 ha przeliczeniowego:

- maksymalna kwota zasiłku stałego zwiększy się z 529 zł na 604 zł,
- wartość dochodu miesięcznego z 1 ha przeliczeniowego wzrośnie z 250 zł na 288 zł.

# TRWA NOWY OKRES ZASIŁKOWY

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzisku Dolnym informuje, że od 1 września 2015r. przyjmuje wnioski o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego na nowy okres zasiłkowy, który trwa od 1 listopada 2015r. do 31 października 2016r.

W przypadku, gdy osoba ubiegająca się o zasiłek rodzinny lub specjalny zasiłek opiekuńczy złożyła poprawnie wypełniony wniosek wraz z kompletem dokumentów do dnia 30 września 2015r., ustalenie prawa do świadczeń oraz wypłata świadczeń przysługujących za miesiąc listopad nastąpi do dnia 30 listopada 2015r.

Jeśli wniosek wpłynie w październiku lub listopadzie, ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz wypłata świadczeń przysługujących za miesiąc listopad nastąpi do dnia 31 grudnia 2015r.

Podstawą obliczenia dochodu uprawniającego do zasiłku rodzinnego i specjalnego zasiłku opiekuńczego na okres zasiłkowy 2015/2016 są dochody za rok 2014 z uwzględnieniem dochodów utraconych i uzyskanych.

Od nowego okresu zasiłkowego 2015/2016 zmienia się kwota kryterium dochodowego oraz kwoty niektórych świadczeń (tabela obok).

## ROZDANO ŻYWNOSĆ Z BANKU ŻYWNOSCI

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzisku Dolnym w dniu 8 października 2015r. zajmował się dystrybucją żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – 2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym – Podprogram 2015.

Żywność w postaci: mleka – 1400 l, groszku z marchewką – 140 kg, ryżu – 700 kg, oleju rzepakowego – 350 l, makaronu świderki – 350 kg, kaszy jęczmiennej – 350 kg, koncentratu pomidorowego – 112 kg, mielonki wieprzowej – 560 kg, klopsików w sosie pomidorowym – 297,50 kg, dżemu truskawkowego – 273 kg, cukru – 1050 kg, sera topionego – 210 kg oraz soku jabłkowego – 700 l - łącznie 6492,50 kg, rozdana została rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, które złożyły stosowne zaświadczenia potwierdzające ich dochody.

Wartość żywności wyniosła 18 123,63 zł. Pomoc ta w znacznym stopniu wpłynęła na zmniejszenie kosztów zakupu żywności w rodzinach, które skorzystały z w/w pomocy.



### KRYTERIUM DOCHODOWE

obowiązujące od 1 listopada 2015r.

#### ZASIŁEK RODZINNY

- a. miesięczny dochód nie może przekroczyć na jednego członka rodziny kwoty **674,00 zł**,
- b. w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne miesięczny dochód na jednego członka rodziny nie może przekroczyć kwoty **764,00 zł**

#### JEDNORAZOWA ZAPOMOGA Z TYTUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA

miesięczny dochód nie może przekroczyć kwoty **1 922,00 zł** na jednego członka rodziny

#### SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY

miesięczny dochód na jednego członka rodziny nie może przekroczyć kwoty **764,00 zł**

### NOWE WYSOKOŚCI ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH

obowiązujące od 1 listopada 2015r.

Rodzaj świadczenia	Wysokość świadczenia
<b>ZASIŁEK RODZINNY Z DODATKAMI</b>	
zasiłek rodzinny	<b>89,00 zł</b> - na dziecko do ukończenia 5 roku życia <b>118,00 zł</b> - na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia <b>129,00 zł</b> - na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 21 roku życia
dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu:	
urodzenia dziecka	<b>1 000,00 zł</b> - jednorazowo
opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego	<b>400,00 zł</b> miesięcznie
samotnego wychowywania dziecka	<b>185,00 zł</b> miesięcznie (nie więcej niż <b>370,00 zł</b> na wszystkie dzieci), <b>265,00 zł</b> w przypadku dziecka z orzeczeniem o niepełnosprawności lub o znacznym stopniu niepełnosprawności (nie więcej jednak niż 530,00 zł)
wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej	<b>90,00 zł</b> miesięcznie na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego
kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego	<b>80,00 zł</b> miesięcznie na dziecko do ukończenia 5 roku życia <b>100,00 zł</b> miesięcznie na dziecko powyżej 5 roku życia do 24 roku
rozpoczęcia roku szkolnego	<b>100,00 zł</b> - raz w roku
podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania	<b>105,00 zł</b> miesięcznie w związku z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły <b>63,00 zł</b> miesięcznie w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się siedziba
<b>ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE</b>	
świadczenie pielęgnacyjne	<b>1200,00 zł</b> miesięcznie - od dnia 1 stycznia 2015 r. do dnia 31 grudnia 2015 r. <b>1300,00 zł</b> miesięcznie □ od dnia 1 stycznia 2016 r.
specjalny zasiłek opiekuńczy	<b>520,00 zł</b> miesięcznie
zasiłek pielęgnacyjny	<b>153,00 zł</b> -miesięcznie

# JAK PODZIELONO FUNDUSZ SOŁECKI NA 2016 ROK

Rozdysponowanie środków w ramach funduszy sołeckich było głównym punktem zebrań wiejskich, jakie odbyły się we wrześniu br. we wszystkich sołectwach gminy Grodzisko Dolne.

Obecni na zebraniach wiejskich mieszkańcy w formie uchwały zdecydowali, na co w przyszłym roku przeznaczą środki przyznane przez radę gminy w ramach pieniędzy sołeckich.

W sołectwie Chodaczów do rozdysponowania było 20 290,75 zł. Mieszkańcy całą kwotę jednogłośnie przeznaczyli na położenie asfaltu na drodze „Na Datę”. Jednocześnie sołecki wniosek przegłosowali także w Laszczynach, gdzie za kwotę 16 383,50 zł., postanowiono wykonać dokumentację techniczną dotyczącą budowy chodników w tej miejscowości. Jedno zadanie do realizacji zgłosili również mieszkańcy sołectwa Podlesie. Fundusz w wysokości 14 524,19 zł., rozdysponują na przetarcie drogi „Od Króla do remizy”. W Opaleni-



skach zdecydowano o spożytkowaniu środków sołeckich na budowę boiska sportowego. Na ten cel przeznaczono 13 015,18 zł.

Na drogowe remonty sołecki fundusz wykorzystają trzy kolejne sołectwa. Kontynuacja remontu drogi nr 116 „Na Ciska” w technologii podwójnego skropienia, a z pozostałej kwoty dokończenie remontu drogi nr 505 „Za kościołem” w technologii asfaltowej – to pomysły mieszkańców Wólki Grodziskiej, którzy na ww. zadania przeznaczą 26 192,04 zł. Z kolei w sołectwie Grodzisko Nowe kontynuacji ulegnie remont

w technologii asfaltowej drogi gminnej tzw. „Granicznej”. Na ten cel mieszkańcy przeznaczą 26 946,55 zł. W Grodzisku Górnym do podziału było 26 946,55 zł. W ramach tej kwoty sołectwo zamierza: położyć asfalt na drodze gminnej „Na Grzędziela” na odcinku ok. 50-60 metrów, wyremontować drogę „Na Wikierę” oraz dostarczyć kamień na drogę „Na Sołka”.

Kilka propozycji podziału sołeckich pieniędzy zgłoszono w sołectwie Zmysłówka. Kwotę 21 476,40 zł rozdzielono na 3 zadania: wykonanie oświetlenia parkingu

obok kościoła w Zmysłówce, zakup kamienia na remont dróg gminnych w sołectwie oraz wykonanie asfaltu na drodze „Na Drażków” (kontynuacja).

Dwa przedsięwzięcia sołeckimi środkami sfinansują w Grodzisku Dolnym. Położenie asfaltu na drodze „Na krzaki” i zakup kamienia na naprawę dróg gminnych to kwota rzędu 26 946,55 zł. Takie same środki do rozdysponowania mają mieszkańcy sołectwa Grodzisko „Miasto”. Zdecydowano, aby pieniądze przeznaczyć na: bieżący remont asfaltowych dróg gminnych, zakup kamienia na drogi gminne, wykonanie bariery ochronnej przy drodze gminnej „Mokrzance” naprzeciwko p. Tadeusza Leji, a także położenie asfaltu na drodze gminnej „Na Różycką”. Przypomnijmy, że różnica w wysokości funduszu sołeckiego wynika ze wskaźników. Środki dzielone są proporcjonalnie do liczby mieszkańców zamieszkujących dane sołectwo.

MH

STAROSTA LEŻAJSKI  
GN.661.28.2015

Leżajsk dnia 12.10.2015r.

## ZAWIADOMIENIE

Zgodnie z art. 7 ustawy o scalaniu i wymianie gruntów z dnia 26 marca 1982r. (jednolity tekst Dz. U. z 2014r. poz. 700 z późn. zm.) zwołuję ogólne zebranie uczestników scalenia gruntów wsi Grodzisko Dolne gm. Grodzisko Dolne.

Zebranie odbędzie się w dniu 29.10.2015r. o godz. 18<sup>00</sup> we wsi Grodzisko Dolne w budynku remizy OSP.

Celem zebrania jest odczytanie postanowienia o wszczęciu postępowania scaleniowego oraz poinformowanie uczestników scalenia o prawach i obowiązkach wynikających z przepisów o scalaniu gruntów.

STAROSTA LEŻAJSKI  
*Marek Śliż*  
inż. Marek Śliż

## ROLNIKU UWAGA GDZIE KUPUJESZ PALIWO

W związku z informacjami dotyczącymi przypadków oszustw w obrocie paliwami, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi uczyła rolników, którzy nabywają paliwa, aby kupowali je tylko od sprawdzonych i wiarygodnych podmiotów.



# PAŹDZIERNIK POD ZNAKIEM NORDIC WALKING

Wystarczyły kije, dobre buty i chęć do poruszania się. W sobotnie październikowe popołudnie zalew „Czyste” w Grodzisku Dolnym opanowali entuzjaści aktywnych form poruszania się. Bez względu na wiek, płeć i kondycję fizyczną, spora grupa amatorów kijków wystartowała w II Grodziskim Rajdzie Nordic Walking „Kraina Łowców Reniferów”. Do pokonania było 5 kilometrów.

W ramach realizowanego przez Stowarzyszenie Kobiety Gminy Grodzisko Dolne projektu p.n. „Nordic Walking” współfinansowanego ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich, po raz drugi zorganizowano w gminie rajd nordic walking. Za-

paleni kijkarze, których w gminie przybywa, ochoczo stawili się na starcie rajdu. Uczestników powitała pani Katarzyna Mach – Wawrzaszek – wiceprezes stowarzyszenia. Instruktaż i rozgrzewkę przeprowadziła pani Anna Łyczko – trener Polskiej Federacji Nordic Walking, a za obsługę techniczną i przygotowanie trasy odpowiedzialny był pan Waldemar Łyczko prowadzący firmę SPORT +. Nie mogło też zabraknąć opieki medycznej, o którą zadbała pani Danuta Grabowiec – radna i dyplomowana pielęgniarka NZOZ „ZDROWIE” w Grodzisku Dolnym. Rajd rozpoczął się rozgrzewką, a następnie grupa przemaszerowała wyznaczoną 5-kilometrową pętlą. Spacer tego dnia był bardzo



przyjemny, bo i aura dopisała. Było słonecznie i ciepło. Uczestnicy z uśmiechami na twarzy spacerowali i podziwiali piękną scenerię wokół zalewu „Czyste”. W maszerującej grupie nie zabrakło zaprzyjaźnionej ekipy leżających „Włóczykijów”, seniorów zrzeszonych w ramach Wiejskich Klubów Seniora, dzieci oraz mieszkańców gminy, którzy odpowiedzieli na zaproszenie organizatorów. O tym, że taka forma wypoczynku przeznaczona jest dla wszystkich, świadczy wiek jednej z uczestniczek – 84 lata.

Po przejściu 5 km zmęczeni, ale szczęśliwi wrócili na miejsce zbiórki, gdzie czekali pozostali uczestnicy spotkania. W ramach uroczystego podsumowania II Grodziskiego Rajdu Nordic Walking wręczono wszystkim pamiątkowe dyplomy oraz przygotowano gorący poczęstunek: pieczone kiełbaski, ciasto, gorącą kawę i herbatę. Były śpiewy przy akordeonie i zabawa do późnych godzin wieczornych.

MR

Projekt dofinansowany ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich.



# WALCZYŁY O OGÓLNOPOLSKĄ WYGRANĄ W WARSZAWIE

W rozegranym w dniu 7 października br. na łańcuckim stadionie Finale Wojewódzkim Turnieju Orlika o Puchar Premiera RP, dziewczęta z gimnazjum z Grodziska Dolnego, stanęły na pierwszym stopniu podium.

Dziewczyny wykorzystały swoją szansę. Przebojowo przebrnęły przez sito elimi-



nacji i z wielkimi nadziejami przystąpiły do rozgrywek w finale wojewódzkim. Ambitna gra i postawa na boisku przełożyła się na fantastyczny wynik.

Zawodniczki z Grodziska Dolnego, okazały się najlepsze w województwie wśród dziewcząt starszych i reprezentowały Podkarpacie w ogólnopolskim finale, który rozegrany został w dniach 14 - 17 października na warszawskim Torwarze.

Do stolicy Polski zjechały się najlepsi z najlepszych - 64 zespoły z całej Polski. Rozgrywkom towarzyszyły ogromne emocje, bo i miejsce wyjątkowe i stawka wysoka.

Gimnazjalistki z Grodziska Dolnego swoje pierwsze mecze rozegrały w czwar-



tek. Jak komentuje trener drużyny, Tomasz Sołek - *to były bardzo wyrównane mecze. Dziewczynom nie brakowało umiejętności, lecz odrobiny szczęścia.*

Zdobyte punkty pozwoliły ostatecznie na zajęcie 13 miejsca w klasyfikacji końco-

wej, na 16 drużyn w tej kategorii wiekowej. Z tak prestiżowego turnieju dziewczyny prócz nowych doświadczeń przywoziły sportowe stroje.

**Skład drużyny:** Burszta Aneta, Chamik Martyna, Rydzik Anna, Szałapska Brygida, Trojnar Klaudia, Wojty-

na Zuzanna, Żak Zuzanna, Kisiel Aleksandra, Mazurek Sandra, Chmura Paulina.

***Calej drużynie i trenerowi p. Tomaszowi Sołkowi serdecznie gratulujemy!***

**MH**

## PIKNIKOWA NIEDZIELA W WÓLCIE

W niedzielne popołudnie, 11 października bieżącego roku, odbył się już kolejny „Jesienny piknik rodzinny” pod patronatem Podkarpackiej Izby Rolniczej. Mimo prawie zimowych warunków, pod grzybkim zebrało się wiele osób.

Organizatorzy przygotowali mnóstwo ciekawych atrakcji, m.in. występy artystyczne. Jako pierwszy zaprezentował się Zespół Śpiewaczo – Obrzędowy „Brzożaki”, następnie Martyna Burek dała koncert gry na pianinie. W dalszej części wystąpiły Magdalena Mach, Natalia Misztal i Paulina Ślonda z Gminnego Ośrodka Kultury w Grodzisku Dolnym, które zaśpiewały utwory znanych piosenkarzy. Część artystyczną zakończyła absolwentka naszej szkoły- Wiktoria Tysz.

Na piknikowiczów czekało wiele ciekawych atrakcji. Można było pomalować



sobie twarz, pobawić się na placu zabaw oraz wziąć udział w konkursie na kukielki owocowo-warzywne. Strażacy z Państwowej Straży Pożarnej zaprezentowali sprzęt ratowniczo – gaśniczy, z pianą gaśniczą włącznie. Jak zawsze można było zjeść coś smacznego i miło spędzić czas przy ognisku.

**Paweł Matuszek**



# POWIATOWE PODSUMOWANIA

13 października br. w Dworcu Starościńskim w Leżajsku nastąpiło podsumowanie młodzieżowych rozgrywek w piłce nożnej dziewcząt i chłopców w powiecie leżajskim w ramach Ligi Powiatowej – Sezon 2015. Ogłoszono wyniki rozgrywek i rozdano pamiątkowe puchary oraz nagrody dla wszystkich drużyn biorących udział w rozgrywkach.



Uczestnikami spotkania byli przedstawiciele władz samorządowych, organizatorzy rozgrywek piłkarskich, zaproszeni goście oraz przedstawiciele i reprezentacje drużyn biorących udział w letnich rozgrywkach piłkarskich. W spotkaniu, które poprowadziła pani Katarzyna Mach – Wawraszek dyrektor Ośrodka Kultury w Grodzisku Dolnym uczestniczyło ponad 70 osób. Puchary za miejsca I - III oraz pamiątkowe nagrody i dyplomy dla wszystkich uczestników rozgrywek, wręczali: pan Marek Śliż - starosta leżajski, pan Zdzisław Leško - wicestarosta leżajski, pan Jerzy Paul - burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, pan Arkadiusz Telka - zastępca wójta gminy Grodzisko Dolne, pani Małgorzata Walania - w imieniu wójta gminy Leżajsk oraz Zbigniew Śliwa - prezes Powiatowego Zrzeszenia Zespołów Sportowych w Leżajsku, organizator letnich rozgrywek powiatowych 2015.

Liga Powiatowa rozgrywana w 2015r. to kontynuacja kolejnych edycji, które rozgrywane były od roku 2001: XIII edycja młodzików, XV edycja trampkarzy, XI edycja junierek. Liga prowadzona była systemem wiosna – jesień, mecze rozgrywane były systemem „każdy z każdym”. Wiosenne mecze

wyłoniły lidera i układ tabeli oraz uczestników turniejów finałowych rozgrywanych w okresie jesiennym.

W rozgrywkach Ligi Powiatowej 2015 brały udział drużyny młodzieżowe reprezentujące poszczególne szkoły i kluby sportowe z terenu powiatu leżajskiego oraz drużyny reprezentujące gminę Tryńcza i WKS „Górnovia” w Górnem. W sezonie 2015 do udziału w rozgrywkach zostało zgłoszonych 20 drużyn dziewcząt i chłopców (juniorki – 5 drużyn, młodzicy – 9 drużyn, trampkarze – 6 drużyn), ponad 350 zawodników i zawodniczek.

Rozgrywki tradycyjnie były zorganizowane przez Powiatowe Zrzeszenie Zespołów Sportowych w Leżajsku oraz Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym przy wsparciu finansowym Powiatu Leżajskiego, Gminy Leżajsk, Gminy Grodzisko Dolne, Smak Eko Sp. z o.o. Górno oraz MAAW SPORT w Leżajsku jak również zaangażowaniu społecznemu wielu osób.

*Zwycięskim drużynom gratulujemy, pokonanym życzymy lepszych wyników w kolejnych rozgrywkach, natomiast opiekunom wytrwałości w przekazywaniu posiadanej wiedzy młodym adeptom sportu.*

**Z. Śliwa**



## Wyniki rozgrywek Ligi Powiatowej 2015

Drużyna	Opiekun
<b>Juniorki XI edycja</b>	
I. LKS „Grodziszczanka” I Grodzisko Dolne	– Arkadiusz Telka
II. Niepubliczne Gimnazjum Dębno	– Adam Kulpa
III. LKS „Grodziszczanka” II Grodzisko Dolne	– Tomasz Sołek
IV. Gimnazjum Tryńcza	– Adam Kulpa
V. Gimnazjum Brzyska Wola	– Janusz Kuszpa
<b>Młodzicy XIII edycja</b>	
I. MZKS UNIA Elektrociepłownia Nowa Sarzyna	– Mateusz Jodłowski
II. UKS „Tempo” Stare Miasto	– Mendyk Stanisław
III. Szkoła Piłkarska „POGOŃ” Leżajsk	– Miazga Piotr
IV. UKS „Lotnik” Wierzawice	– Piotr Szczęch
V. LKS „Grodziszczanka” Grodzisko Dolne	– Józef Miś
VI. ADVIT Łętownia	– Tyko Mariusz
VII. Szkoła Podstawowa w Kurytówce	– Maksymilian Ciszek
VIII. Szkoła Podstawowa Brzyska Wola	– Janusz Kuszpa
IX. ULKS „Maraton” Giedlarowa	– Jan Kuczek
<b>Trampkarze XV edycja</b>	
I. MZKS UNIA Elektrociepłownia Nowa Sarzyna	– Grzegorz Paszek
II. WKS „GÓRNOVIA” Górno	– Andrzej Maruszak
III. LKS Brzyska Wola	– Janusz Kuszpa
IV. LKS „Grodziszczanka” Grodzisko Dolne	– Stanisław Szpila
V. UKS „Junior” Brzoza Królewska	– Jerzy Rejman
VI. ULKS „Maraton” Giedlarowa	– Jan Kuczek

# ZIEMNIACZANE ŚWIĘTO

Stało się już normą, że wiele wydarzeń, ale również osób i rzeczy ma swoje święto zapisane w kalendarzu.

Tak też jest z naszym popolitym ziemniakiem, chociaż tak naprawdę jest on emigrantem z Ameryki Południowej, a do Polski dotarł za sprawą króla Jana III Sobieskiego w związku z wyprawą wiedeńską. To tyle tytułem wstępu.

Ziemniak świętuje zatem swój dzień 23 września. By docenić rolę ziemniaka w naszym codziennym jadłospisie Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym zorganizował w czwartkowe popołudnie 24 września Piknik Jesienny z ziemniakiem w roli głównej.

Na spotkanie integracyjne pokoleń przybyli najmłodsi i starsze dzieci uczęszczające na zajęcia pozalekcyjne w Ośrodku Kultury, rodzice oraz seniorzy z Klubów Seniora w Grodzisku Dolnym i Grodzisku Górnym.

Na początek wszyscy zasiedli wkoło przy ognisku, na którym pieczono kielbaski, a później ziemniaki w folii. Posileni kielbaskami i słodkościami, zażywając świeżego powietrza, wszyscy wysłuchali koncertu w wykonaniu dziewczyn z młodszej grupy wokalne działającej w Ośrodku Kultury. Następnie przyszła pora na podsumowanie konkursu na „Ziemniaka – Cudaka”.

Jak się okazało udział dzieci w konkursie był bardzo liczny, a i przyniesione przez nie

ziemniaki zachwycały swoją formą. Niektóre ziemniaki przeobraziły się wręcz w artystyczne cuda. Wszyscy uczestnicy konkursu zostali nagrodzeni i otrzymali upominki rzeczowe.

Potem przyszła pora na tańce z przebieraniem i inne grupowe zabawy przy muzyce. Cały plac za budynkiem Ośrodka Kultury (wraz z piaskownicą) stał się tego popołudnia placem zabaw.

Zmęczeni nieco zabawą, wszyscy zasiedli znów przy ognisku, by spożyć upieczone, pyszne ziemniaczki. Były też inne zabawy i konkursy ziemniaczane wprost oblegane przez dzieci.

Spotkanie to było bardzo udane dzięki pięknej pogodzie, miłej zabawowej atmosferze i aż żal było się wszystkim rozstawać, gdy zaczął zapadać zmrok.

**M. Burda-Król**



## JESIENIĄ

Snują się dymy z ogniska  
wstęgą szeroką i jasną,  
powłóczą spragnioną ziemię  
ochronnym płaszczem nim zgasną.

Płoną badyle i trawy  
wyrwane wcześniej z poletek,  
Dojrzałe w sadach owoce  
zwiastują wchodzącą jesień.

Już wkrótce będą wykopki,  
wyruszą w pole kombajny.  
Wykopią dorodne pyry.  
Zbiór, owszem, będzie wydajny.

Pofruną kluczem żurawie  
w odległe i ciepłe państwa.  
Przyniosą chłodne powietrze  
wiatry z północnych krańców.

Pokryją się drzewa z listowiem  
brązem, czerwienią i złotem,  
co z biegiem czasu opadnie  
ścieląc się gęsto pod nogi.

Zostaną nagie konary  
mówiąc, że to już listopad.  
Popłyną modlitwy za zmarłych  
i światła zapłoną na grobach.

A potem nastanie cisza:  
złowroga lub zbawcza nim minie.  
Na grudzień czekać będziemy.  
Ten miesiąc przyniesie nam zimę.

**M. Burda-Król**

wrzesień 2015



## ROWEROWY RAJD DO JULINA

W dniu 17 września 2015 roku uczniowie SSP w Wólce Grodzkiej - klasy IV, V, VI, wspólnie z wychowawcami wyjechali na szkolny rajd rowerowy do Julina w ramach projektu „ABC wychowania”. Była to fajna odskocznia od obowiązków szkolnych, podczas której można równie miło i ciekawie spędzić wolny czas.

To już kolejna wspólnie zorganizowana wyprawa i mamy nadzieję, że nie ostatnia. Wyruszyliśmy spod szkoły siadając na rowery, a siły dawała znakomita pogoda.

Po przyjeździe rozpalono ognisko. Podczas wspólnego posiłku rozmawiano na temat właściwego zachowania się w lesie, następnie udano się na boisko pograć w piłkę. Był czas również na szkolne i indywidualne fotki pod ulubionym drzewem. Jak zwykle podczas takich spotkań, czas bardzo szybko minął i trzeba było udać się w drogę powrotną. Wracając, pomimo zmęczenia związanego z wielkim upałem słychać było głosy, kiedy następny rajd. Mamy nadzieję, że już niedługo.

*Halina Buszta*

## PODOPIECZNI ORW, ZWIEDZILI ZAMOŚĆ

Korzystając z uroków jesieni i pięknej słonecznej pogody, w dniu 6 października br., podopieczni ORW w Laszczynach wraz z rodzicami i opiekunami wybrali się na wycieczkę do Zamościa.

W programie znalazło się zwiedzanie ZOO oraz Muzeum Fortyfikacji i Broni w Zamościu. Zwieńczeniem wyjazdu był spacer po renesansowym rynku.

*ORW*



## ARTYŚCI DZIECIOM

We wrześniu Ośrodek Rehabilitacyjno-Wychowawczy w Laszczynach odwiedzili aktorzy Agencji Artystycznej Art.-Metanoia z Krakowa.

Grupa zaprezentowała inscenizację „Piraci”. Atmosfera podczas przedstawienia była zabawna i sprawiła uczestnikom wiele radości.

*ORW*



 Udział w projekcie jest bezpłatny.

 FUNDACJA FUNDUSZ LOKALNY W LEŻAJSKU

Projekt współfinansowany ze środków programu „Działaj Lokalnie IX” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego we współpracy z Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Fundacją Fundusz Lokalny w Leżajsku.



## „TAM GDZIE NIE MA WALKI NIE MA SIŁY”

Jak co roku, tradycyjnie odbyła się już XVII Spartakiada Sportowa Środowiskowych Domów Samopomocy Województwa Podkarpackiego. Gospodarzem imprezy był ŚDS im. Ks. Józefa Kłosa w Cieszanowie. Zawody miały miejsce 1 października 2015r. w Przygranicznym Centrum Kultury i Sportu „WĘDROWIEC” w Cieszanowie.

Po oficjalnych przemowach oraz części artystycznej odśpiewano hymn państwowy, odmówiono wspólną modlitwę i Ślubowanie Olimpijskie – po czym spartakiada została oficjalnie otwarta. O randze oraz wyjątkowym charakterze tego wydarzenia świadczyła frekwencja uczestników, którzy licznie przybyli, by przy blasku symbolicznego „znicza olimpijskiego” wziąć udział w rozgrywkach sportowych. Do udziału w zawodach zaproszono przedstawicieli wszystkich ŚDS-ów z terenu naszego województwa. W sumie 63 ośrodki, wśród których i nasz ośrodek - ŚDS Laszczyny z filią

w Zmysłówce. Nasze placówki reprezentowało pięciu zawodników: Dariusz, Małgorzata, Wioletta, Zbigniew oraz Łukasz, którzy zmierzili się w pięciu konkurencjach indywidualnych i jednej grupowej (tj. rzut piłką tenisową do celu, rzut do kosza, bieg slalodem z piłką, strzały i rzuty do bramki oraz przeciąganie liny.) Zawody zakończyły się dużym sukcesem dla pani Małgorzaty Danak, która to zajęła 2. miejsce i tym samym zdobyła srebrny medal w rzucie piłką do bramki. Oczywiście nie mogło zabraknąć specjalnej kon-

kurencji niespodzianki dla VIP-ów. Sprawnie przygotowana organizacja, smaczne zaplecze kulinarne, liczna grupa wolontariuszy – to atuty jakimi mogli pochwalić się organizatorzy. Po zakończonych rozgrywkach drużyna otrzymała puchar, dyplom oraz upominki rzeczowe. Kolejna edycja spartakiady okazała się sukcesem i tylko potwierdza to sens organizowania takich imprez. Celem XVII Spartakiady Sportowej Środowiskowych Domów Samopomocy Województwa Podkarpackiego było: rozpowszechnienie sportu osób niepełno-

sprawnych, zwiększenie aktywności ruchowej oraz promowanie zdrowego sposobu spędzania czasu wolnego, pokonywanie barier i swoich słabości poprzez rywalizację fair-play, integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym, umacnianie więzi i przyjaźni wśród uczestników spartakiady oraz zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych. Patronat nad imprezą objęli: Wojewoda Podkarpacki Małgorzata Chomycz-Śmigielka oraz Burmistrz Miasta i Gminy Cieszanów Zdzisław Zadworny.

J.M.



## PROJEKT ZAKOPANE

Uczestnicy ŚDS w Laszczynach brali udział w projekcie pod nazwą „Program aktywizacji społecznej w powiecie leżajskim”.

W ramach tego projektu podopieczni uczestniczyli w zajęciach z panią psycholog. Prowadzono także warsztaty terapeutyczne z wyszywania włóczką, ozdabiania przedmiotów (szkatułki, tace, butelki itp.) metodą decoupage, robienia biżuterii z modeliny, wyplatania koszyków ze sznurka, czy wykonywania kwiatów z bibuły.

Umiejętności które podopieczni nabyli podczas warsztatów zostaną wykorzystane do tworzenia nowych prac w ośrodku. Na zakończenie projektu został zorganizowany turnus rehabilitacyjno-rekreacyjny dla 10-ciu osób w Zakopanem. Podczas pobytu grupa korzystała z zabiegów rehabilitacyjnych. Zorganizowane zostały również cztery wycieczki: nad Morskie Oko, wędrówka „Szlakiem Papieskim” (Gubałówka, Sanktuarium na Krzeptówkach), spacer Doliną Kościeliska oraz przejazd brycz-

kami do Doliny Białego na degustację serów owczych w Bacówce. W wolnych chwilach uczestnicy zwiedzali Zakopane (Krupówki, skocznie itp.). Na zakończenie turnusu zorganizowano ognisko z kapelą gó-

ralską, pieczeniem kiełbasy i przyśpiewkami. Wyjazd został sfinansowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodziny w Leżajsku w ramach projektu Unii Europejskiej.

J.M.



# ECHA Z TANECZNEGO KONKURSU W TRZCIANIE

Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Świlczy z siedzibą w Trzcianie przeżywało w dniach 17 – 18 października prawdziwe obłęzenie. Zjechały się tutaj bowiem zespoły ludowe i taneczne z całej niemal Polski, by pod czujnym okiem jurorów startować w 31 Ogólnopolskim Konkursie Tradycyjnego Tańca Ludowego.

Celem konkursu jest prezentacja tradycyjnych tańców ludowych charakterystycznych dla poszczególnych wsi, powiatów czy regionów etnograficznych.

W grupie dorosłych wykonawców ocenie podlegają: tańce tańczone powszechnie, tańce obrzędowe i tańce – zabawy, np. „Żyd” czy „Taniec z miotłą”. W tym roku do konkursu stanęło łącznie

9 par tanecznych oraz 19 grup prezentujących się w tańcach zespołowych. W tej liczbie znaleźli się również nasi tancerze: Marta Piasecka i Józef Kuras oraz 5 par tanecznych reprezentujących Zespół „Grodziszczoki”. „Grodziszczoki” pokazały tym razem tańce obrzędowe

związane z widowiskiem „Miodobranie”, a konkretnie z zakupem miodu na wesele. Tańce poprzedził zatem krótki fragment tego widowiska. Mimo starań tancerzy i bardzo dobrego występu, „Grodziszczoki” nie stanęły na podium. Wiele szczęścia mieli natomiast tancerze z

pary indywidualnej: Marta Piasecka i Józef Kuras. Ich występ z krakowiakiem, oberkiem i polką w lewo uginaną przypadł do gustu jurorów, którzy przyznali tej parze III miejsce.

Tancerzom towarzyszyła oczywiście rodzima kapela ludowa i im też należą się brawa, że dobrze zagrali. Wszystkim serdecznie gratulujemy ciekawych występów.

**M.Burda-Król**



## AUTO DENT

- USUWANIE WGNIECIEŃ SAMOCHODOWYCH BEZ LAKIEROWANIA
- PO GRADOBICIU
- SZKODY PARKINGOWE

**KOSZT NAPRAWY 50% TAŃSZY OD TRADYCYJNEJ METODY  
BEZ MALOWANIA SZPACHLOWANIA  
KRÓTKI CZAS NAPRAWY  
BEZ UTRATY WARTOŚCI AUTA**

**tel. 733 856 869**  
**Laszczyń 14 a**

SERDECZNIE ZAPRASZAMY  
**WSZYSTKICH MIESZKAŃCÓW GMINY**  
na uroczystość obchodów

# ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

która odbędzie się w dniu 8.11.2015r. (niedziela)

Program uroczystości:

- Godz. 10.00 - Zbiórka obok budynku Ośrodka Kultury
- Godz. 10.15 - Złożenie kwiatów pod Pomnikiem Wdzięczności „Żywią i Bronią”  
- Miasteczko
- Przejście na cmentarz i złożenie kwiatów pod obeliskiem „Pamięci tym, którzy cierpieli i oddali swe życie za Ojczyznę”
- Godz. 11.00 - Uroczysta Msza Święta w intencji Ojczyzny w Kościele Parafialnym w Grodzisku Dolnym

# GMINNA BIBLIOTEKA POLECA



**Krystyna Mirek „Szczęśliwy dom”, Filia 2015**

Dom Heleny i Jana, położony na przedmieściach Krakowa, otoczony jabłoniowym sadem jest bezpieczną przystanią, do której zawsze mogą wrócić ich cztery, dorosłe córki. Każda z czterech córek, Maryla, Gabrysia, Julia i Anielka może w każdej chwili schronić się w jego przytulnym wnętrzu. Maryla to samotna czterdziestolatka, mama dwóch chłopców, którzy pilnie potrzebują męskiej ręki. Gabrysia stara się o dziecko, za wszelką cenę. Julia to młoda właścicielka przychodni we-

terynaryjnej. Jej narzeczonny jest idealny, a rodzina kibicuje ich szczęściu. Ale czy to faktycznie miłość życia Julii? Anielka, najmłodsza z córek, samotnie wychowuje córeczkę. Nikomu nie zdradziła, kto jest ojcem jej dziecka. Zamierza być szczęśliwą singielką i odrzuca wszelkie propozycje spotkań z mężczyznami.

Jan, dżentelmen starej daty, właściciel małej księgarni stworzył piękny dom. Dla ukochanej żony i córek. Ale po latach widzi, że coś się w tym pięknym planie nie zgadza. Dzieci, które wyrosły w tak niezwyklej atmosferze nie potrafią dobrze ułożyć sobie życia. Córki błędzą i wciąż podejmują złe decyzje. Dlaczego? Czterdziesta rocznica ślubu zbliża się wielkimi krokami. Uroczystość, która miała być wielkim, radosnym wydarzeniem zmieni życie wszystkich członków rodziny. Bywa, że tajemnice z przeszłości nie dają o sobie zapomnieć i kładą się długim cieniem na życiu całej rodziny.



**Anna Klejzerowicz „Medalion z bursztynem”, Filia 2015**

Współczesny Gdańsk. Podczas remontu domu po bab-

ce Ewa znajduje ukrytą kopertę, a w niej stary naszyjnik z bursztynem oraz... tajemniczy list. I nagle jej świat całkowicie się zmienia. Kobieta musi odnaleźć swoje korzenie, nie wiedząc, kim tak naprawdę jest sama, jej zamknięta w sobie matka, ich przodkowie. Nie wie jeszcze, że nie tylko o rodzinną przeszłość tu chodzi, lecz także o zbrodnię, a zagrożenie jest wciąż realne...

Medalion z bursztynem to fascynująca powieść kryminalna z wątkiem historycznym, rodzinnym oraz obyczajowym. To opowieść o przeszłości, która nie daje o sobie zapomnieć.



**David G. Williamson „Polski ruch oporu 1939-1947”, Rebis 2015**

Po klęsce we wrześniu 1939r. na ziemiach polskich szybko powstała sieć organizacji bojowych, które nierzadko miały sprzeczne cele. Ich działalność

obejmowała sabotaż, szpiegostwo, propagandę, egzekucje, akcje zbrojne i wojnę partyzancką. Także zwykli obywatele, którzy oficjalnie nie należeli do tajnych komórek, w życiu codziennym na najrozmaitsze sposoby stawiali opór wobec okupantów. Kulminacją działań było powstanie warszawskie, podczas którego polska armia podziemna z niezwykłą determinacją walczyła z przeważającymi siłami niemieckimi.

Wiele osób wie, że Polacy opór stawiali Hitlerowi podczas powstania warszawskiego w 1944 roku, ale mało kto zdaje sobie sprawę z tego, że formacje polskiego podziemia niepodległościowego stanowiły największą tego typu grupę w okupowanej Europie.



**Ćwiek Monika „10 niesamowitych przygód Neli”, National Geographic 2014**

Nela to najmłodsza reporterka świata. Dziewczynka w wieku ośmiu lat wydała książkę „10 niesamowitych przygód Neli”, w której opisuje swoje przygody podróżnicze. Nela odwiedziła wiele krajów świata - m.in. Etiopię, Zanzibar, Tajlan-

dię, Kambodżę, Malezję, Indonezję, Peru oraz Chile. Prowadzi w TVP program „Nela Mała Reporterka”, prezentując swoim rówieśnikom ciekawostki z całego świata. Jej idolem jest Steve Irwin - podróżnik, przyrodnik i prezydent programów podróżniczych.

Gdy miałam pięć lat, zaczęłam podróżować po świecie i nagrywać filmy. Moim idolem jest Steve Irwin i pragnę zostać prezenterką-podróżniczką. Byłam w wielu ciekawych krajach na różnych kontynentach.

Zapraszam cię w niezapomnianą podróż. Opowiem o pięknych miejscach, które poznałam, i o fascynujących zwierzętach, które zobaczyłam. Świat jest cudowny i oczami wyobraźni możesz podróżować ze mną oraz przeżywać wspaniałe przygody!



**Dorota Sumińska „Dlaczego oczy kota świecą w nocy? I inne sekrety świata zwierząt”, Wydawnictwo Literackie 2015**

**Wydawnictwo Literackie 2015**

Dlaczego pies macha ogonem, a komary gryzą? Po co jeżowi kolce, a słoniowi trąba? Dlaczego jaszczurka gubi ogon? Czy kot zawsze spada na cztery łapy? Ile kropek ma biedronka? A gdzie raki zimują? Udzielenie odpowiedzi na te pytania wcale nie jest prostą sprawą. Tajemnice zwierząt, tych dużych i małych, biegających, pelzających, pływających i skrzydlatych, odkryje sławna lekarz weterynarii Dorota Sumińska.



## DZIEŃ OTWARTYCH KOSZAR

Dnia 2 października 2015 roku dzieci, uczniowie, nauczyciele oraz rodzice Szkoły Podstawowej w Laszczynach udali się na niesamowitą wycieczkę do Jarosławia celem zwiedzenia Koszar wojskowych w Jarosławiu.

Dzień otwarty Koszar był połączony ze Świętem Patrona Powiatu Jarosławskiego Świętego Michała Archanioła. Jednakże punktem poprzedzającym nasz cel było zwiedzenie Opactwa Sióstr Benedyktynek w Jarosławiu, gdzie pod okiem przewodnika zwiedziliśmy całe opactwo, chór, czarną kaplicę, jak również piękne wystawy poświęcone życiu nie tylko naszego Papieża Jana Pawła II, ale także Papieża Benedykta XVI oraz Papieża Franciszka. Następnie udaliśmy się do punktu radiowego Radia FARA, gdzie dowiedzieliśmy się jak tworzy



się audycję radiową. Obejrzelśmy studio nagrań oraz sami nagraliśmy pozdrowienia dla mieszkańców wsi Laszczyny, które tego samego dnia można było usłyszeć w radiu.

Po tych przeżyciach udaliśmy się do długo oczekiwanego Koszar, gdzie dostaliśmy opiekuna grupy, którym był żołnierz tejże jednostki. Pod przewodnictwem naszego opiekuna wybraliśmy się na zwiedzanie jednostki woj-

skowej i oglądanie sprzętu wojskowego jakimi były czołgi, samochody, wyrzutnie pocisków, stacja meteorologiczna, stacja medyczna i radiowa, które to każda z nich umieszczona była w osobnych samochodach wojskowych i wiele innych ciekawych sprzętów. Obejrzelśmy również samochód i motor policyjny oraz wóz strażacki. O godzinie 12 w południe odbyła się oficjalna zbiórka żoł-

nierzy na placu głównym jednostki oraz apel otwierający obchody. Mieliśmy również okazję uczestniczyć w koncercie Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej zwanych również „Podhalańczykami”, którzy dali niesamowity popis swoich umiejętności nie tylko w grze na różnych instrumentach, ale także w tańcu. Obejrzelśmy też pokaz wykonany przez specjalnie zaproszoną grupę przedstawiającą inscenizację ataku zbrojnego „grupy przestępczej” na patrol wojskowy.

Atrakcjom nie było końca. Próbowałiśmy wielu przysmaków wojskowych takich jak „grochówka”, „gulasz” oraz kielbaska z grilla, które wszystkim bardzo smakowały. To była bardzo udana wyprawa.

**Serdecznie dziękujemy za zaproszenie na to szczególne wydarzenie Państwu Bogdanowi i Małgorzacie Salwachom.**

*W. Niemiec*

## KONKURS KRAJOZNAWCZY O NIEMCZECH

Dnia 9 października 2015r. w Zespole Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym odbył się drugi etap Międzyszkolnego Konkursu Krajoznawczego o Niemczech pn. „Deutschland unser Nachbarland”.

W konkursie wzięli udział gimnazjaliści z Zespołu Szkół im. A. Mickiewicza w Żołąni wraz z p. Martą Hryniewską, z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym wraz z p. Jadwigą Chmurą oraz z Zespołu Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym wraz z p. Małgorzatą Bieńkowską.

Konkurs został zorganizowany z okazji Europejskiego Dnia Języków Obcych. Miało on na celu pogłębienie wiedzy dotyczącej Niemiec, rozbudzenie wśród uczniów za-

interesowań językiem niemieckim oraz podniesienie poziomu umiejętności językowych. W pierwszym etapie konkursu wzięło udział ponad 100 uczniów z wyżej wymienionych szkół. Do następnego etapu zostało zakwalifikowanych dziewięciu uczniów, po trzech najlepszych z każdej szkoły.

Wyniki konkursu przedstawiają się następująco:

- I miejsce – Agnieszka Leja z Żołąni
- II miejsce – Krystian Lorenc oraz Kornel Natoński z Żołąni
- III miejsce – Miłosz Pelc z Grodziska Górnego oraz Mateusz Rydzik z Grodziska Dolnego

Pozostałe miejsca zajęli: Iłona Foryt z Grodziska Górnego, Tomasz Chmielecki z Grodziska Dolnego, Dawid



Chmura z Grodziska Górnego oraz Szymon Stelmarczyk z Grodziska Dolnego.

Duże zainteresowanie i wysoki oraz wyrównany poziom przygotowania wszystkich uczniów świadczy tylko o tym, że język niemiecki cieszy się dużym zainteresowaniem wśród młodzieży gimnazjalnej. Należy uznać to za przejaw dojrzałości uczniów, którzy zdają sobie sprawę z bliskości granicy polsko-nie-

mieckiej oraz konieczności władania w dniu dzisiejszym co najmniej dwoma językami obcymi.

Atrakcyjne nagrody dla uczestników konkursu ufundował Instytut Goethego z Krakowa. Dzięki nim uczniowie zostali zmotywowani do dalszej pracy oraz przyznali, że ich wysiłek włożony w naukę został wspaniale nagrodzony.

**Małgorzata Bieńkowska**

# BĄDŹ AKTYWNY - UCZ SIĘ JĘZYKÓW

W piątek 25 września w Zespole Szkół, Szkole Podstawowej im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym obchodzono Europejski Dzień Języków. Jego idea zrodziła się z inicjatywy Komisji Europejskiej podczas Europejskiego Roku Języków w 2001 roku. Głównym założeniem tego święta jest promowanie bogactwa kulturowego Europy oraz motywowanie do nauki języków obcych niezależnie od wieku.

Uczniowie szkoły podstawowej bardzo aktywnie zaangażowali się w obchody tego dnia. Na parterze oraz na pierwszym piętrze znajdowała się wystawa plakatów związanych z nauką języków, hasła promujące wielojęzyczność, flagi i plakaty przedstawiające różne

kraje europejskie.

Po wielodniowych objętych tajemnicą przygotowaniach związanych z wyszukiwaniem materiałów, przyswajaniem wiedzy, doborem podkładów muzycznych, opracowaniem choreografii, nadszedł upragniony przez wszystkich Europejski Dzień Języków. Pierwszym punktem programu była zabawa angażująca publiczność, którą poprowadziły uczennice klasy VI: Sabina Urban i Agnieszka Pytel. Nauka popularnej piosenki- kanonu „Panie Janie” w czterech wersjach językowych: francuskiej, niemieckiej, angielskiej i hiszpańskiej okazała się nie lada frajdą.

Wpływ jednego języka na drugi jest faktem. Mnóstwo śladów oddziaływania języków europejskich odnajdujemy także w polszczyźnie. Ale czy wiemy, skąd pocho-

dzą dane słowa? Zagadki, z którymi musieli się zmierzyć uczestnicy konkursu poprowadziły Natalia Skiba wraz z Gabriellą Kulpą z klasy VI. Zabawa dostarczyła dużo emocji, szczególnie przy słowach takich jak allegro, makijaż, balejaż, czy firanka. Kolejna zabawa z publicznością dotycząca znajomości flag wybranych państw europejskich, okazała się nie lada wyzwaniem i dostarczyła wiele emocji.

Największą popularnością cieszyła się prezentacja strojów uczniów szkoły podstawowej. Podczas uroczystości mogliśmy obejrzeć paradę znanych postaci z kultury, filmu, czy bajki. I miejsce w kategorii klas IV- VI jury przyznało Gabrieli Kulpa i Katarzynie Dyjak za postacie z książki i filmu „Harry Potter”. Z kolei I miejsce w kategorii klas I –III otrzymali uczniowie klasy III: Martyna Majkut, Agnieszka Klin, Weronika Makówka, Karolina Rejman, Wik-

tor Ścibisz oraz Aleksandra Chmura za barwne postacie z bajek. Zrobiło się bardzo międzynarodowo, a przy tym zabawa była przednia, z dużą dawką śmiechu, pozytywnej energii oraz słodczy (za odgadnięcie właściwej postaci uczniowie otrzymywali cukierki).

To jednak nie koniec świętowania, konkurs karaoke piosenki angielskiej dostarczył mnóstwo wrażeń i wzruszeń. Jury w składzie: p. Joanna Sołek, p. Stanisław Rydzik i p. Joanna Klin dokonało rzetelnej oceny wszystkich utworów biorąc pod uwagę prawidłową wymowę, muzykalność, prezencję sceniczną oraz pomysłowość. Zwycięzcami konkursu zostały Natalia Skiba za utwór Anny Naklab- „Super Girl” oraz Oliwia Możdżeń z Justyną Kuras za utwór Jain- „Come”. 34 uczestników wszystkich konkursów otrzymało nagrody książkowe i gadzety ufundowane przez wydawnictwa Macmillan, Oxford oraz Pearson.

Joanna Sołek



## W GRODZISKU GÓRNYM FOTOGRAFUJĄ

Uczniowie szkoły podstawowej z Grodziska Górnego próbują odkryć kolejne talenty. Tym razem przy pomocy obiektywu. A wszystko za sprawą szkolnej biblioteki, która ogłosiła konkurs pod hasłem **Uczniowie fotografują.**

Przedmiotem konkursu są fotografie, których tematyka wiąże się z elementami przyrody – krajobrazy, rośliny, zwierzęta, zjawiska na niebie i inne ciekawe wytwory natury warte utrwalenia. We wrześniu na szkolnej tablicy zaprezentowano pierwsze 16 zdjęć i ogłoszono wybory na *Zdjęcie Miesią-*

*ca Września.* Najlepsza fotografia została wybrana w tajnym głosowaniu uczniów, nauczycieli i pracowników szkoły. Głosy oddało prawie 100 osób. W ten sposób wyłoniono zwycięzców, w tym najważniejszego.

Autorką *Zdjęcia Miesiąca Września* została Natalia Skiba z klasy szóstej, której również inne zgłoszone do konkursu zdjęcie zajęło II miejsce. Miejsce III przypadło ex aequo Annie Czerwoncy i Sabinie Urban. Nagrodzone fotografie do obejrzenia na stronie szkoły [www.zsfranciszkalei.edu.pl](http://www.zsfranciszkalei.edu.pl)

MH

# KRONIKA ORKIESTRY WŁOSCIANSKIEJ

„Cześć jego pamięci”

Na jednej z prób dyrygent Mach wspomniał, by pamiętać o naszych członkach orkiestry, którzy umarli, czy też zginęli na wojnach. Podał wniosek by rokrocznie dać na nabożeństwo za ich dusze. Myśl tą przyjęli wszyscy z uznaniem i postanowiono bezzwłocznie ją wykonać. W tydzień potem odprawia się msza św. za zmarłych członków orkiestry, na której żałobnymi marszami zespół oddaje cześć swoim kolegom. Z końcem czerwca przeżywa orkiestra piękną chwilę. Tarcza pamiątkowa z 25-lecia, którą przechowywał i ukrywał przed rewizjami niemieckimi Piotr Czerwonka, dotychczas u niego się znajduje. Czas więc podziękować Czerwonkom za ich poświęcenie i tarczę przenieść do domu T.S.L. W okresie żniwnym praca w zespole cokolwiek się wstrzymała. Próby ogólne odbywają się tylko w niedziele, natomiast podciągają się w tym czasie młodzi muzykanci, z których szczególnie wybija się pod każdym względem Majkut Stach, powszechnie zwany „prusakiem”. Ćwiczy on f- bas na miejsce Tołpy, któremu coraz bardziej nie dopisuje zdrowie. Pod jesień zespół zaczyna się znowu ożywiać. Najpierw urządza zabawę taneczną, zdobywa trochę gotówki, której stale jest brak, ponieważ poza dokupywaniem instrumentów, trzeba dom T. S. L. gruntownie wyremontować. Przede wszystkim podłogi i scenę, o którą najbardziej dopomina się Wnęć, który mając pewne doświadczenie i przygotowanie, w dodatku zamiłowany i zawołany aktor, pragnie za pomocą sceny ruszyć dział kulturalno- oświatowy, dać ludziom godziwą rozrywkę, no i kasie grosz honorowo zapracowany. Pierwsze jego wyczyny poznał zespół w dniu dorocznego święta orkiestry, któ-

re postanowiono rokrocznie obchodzić w listopadzie, ku upamiętnieniu założenia orkiestry. W tym roku święto, miało taki charakter jak nigdy dotąd. Po pięknych przemówieniach, a zwłaszcza prof. Wragi Józefa, szwagra naszego Heleniaka, a obecnie nauczyciela w Górnym, który coraz bardziej zaczyna interesować się orkiestrą. Po odegraniu kilku marszy zaczyna się część artystyczna. W międzyczasie gościny, którą zarząd zespołu przygotował, sypią się monologi, dialogi, duety i skecze - dają je „sierotka z prusakiem”. Muszą się na te nazwiska czy przezwiska zgodzić no bo tak wszyscy mianują Wnęćka i Majkuta. W Majkucie poza zdolnościami muzycznymi znalazł się prawdziwy talent aktora - komika. Pełni zadowolenia wracają wszyscy do domów, po spędzonym dorocznym święcie orkiestry, które pierwszy raz zostało dobrze przemyślane i opracowane. Ożywienie w zespole wpływa na to, że coraz bardziej garną się do niego nowi amatorzy. Cóż kiedy stale brak instrumentów, a na dodatek ginie jeszcze puzon skradziony w Głogowcu muzykantowi Pelcowi, który często grywa na nim prywatnie. Trudno, stało się, próby odszukania go nie dały rezultatów. Na szczęście odnajduje się tenor, który tak był dokładnie ukryty i zamaskowany w czasie okupacji, że dopiero przy poprawie domu Majkuta, Franek odnalazł jego kryjówkę. Na niego też czeka dobry amator, jeden z dawnych członków jeszcze po pierwszej wojnie światowej, Jasic Józef, niezawodny tenorzysta. Poza tym udało się kupić prywatnie w Giedlarowej dwa alty, które obradzi młodzi przygotowani już muzykanci Śmiałek Stanisław i Majkut Stanisław. Jest jeszcze bas do kupienia, ale najpierw trzeba na niego zarobić pieniędzy.

Robi się i pieniądze, zabawa daje 4.600 zł i b - bas tubę, choć nie całkiem nowy lecz w dobrym stanie kupuje się za 3.300 zł. Można przyjąć znowu kilku nowych do Machowej szkoły. Przychodzą też: Serafin Jan, Przeszło Jan (Grodzisko Górne), Krajewski Feliks i Leja Jan (Grodzisko Dolne). Każdy dobrze widzi, że zbyt dużo obciążenia spada na Macha, zaczęto też myśleć o prof. Wradze na dyrygenta, co on też podejmuje. Nareszcie ostatni lokator prywatny opuszcza dom T.S.L. Teraz orkiestra może tu swobodnie rozlokować się i pracować. Nie trzeba będzie jak dotychczas zabierać instrumentów do domów, klucze są już tylko w rękach zespołu. W próbach nikt nie będzie przeszkadzał, ani orkiestra nikomu toteż zaczyna się naprawdę swobodna, dokładna praca. Poza muzyką, w którą wchodzi ostatnio utwory koncertowe i aktualne obecnie hymny, jak: Międzynarodówka, Gdy naród do boju, Hymn ZSRR. Zaczyna się praca nad żywym słowem. Wnęć organizuje, a obecny dyrygent prof. Wraga pomaga mu jako reżyser i sufler. Przygotowują sztukę, chcą dać występ, koncert i przedstawienie. Tworzy się w zespole orkiestry pierwsze powojenne kółko teatralne w Grodzisku. Siła fachowa jest więc i praca idzie gładko. W drugi dzień Świąt Wielkanocnych daje też orkiestra pierwszy raz po wojnie koncert i przedstawienie. Tak jedno jak i drugie solidnie opracowane, solidnie wypadło. Nie powstydzimy się i poza Grodzikiem mówi prof. Wraga, jedziemy do Leżajska. Po załatwieniu formalności Leżajsk oczekuje Grodziska. Grodzisko przyjeżdża, ale wśród zespołu brakuje aktora roli głównej Wnęćka. Co za licho, minuty mijają, goście na sali, i co dalej? Szczęście, że zdążył, bo reżyser Wraga za kulisami wkuwa już jego rolę. Ale w chwili, gdy zespół zaczyna się denerwować wpada zziębiony

„Błażek”. Pech chciał, że furman zapiwszy zrezygnował z wyjazdu, a Wnęć z językiem na brodzie, pieszo ledwie zdążył. I swoje zrobili wszyscy. A zrobili do tego stopnia, jeżeli chodzi o przedstawienie, że spece Leżajscy nie wierzyli, że to ludzie wsi, podejrzewając o wypożyczenie aktorów. A tymczasem byli to członkowie zespołu orkiestry, którzy za wyjątkiem Wnęćka pierwszy raz występują na scenie. Poruszyło to Leżajsk, który pod tym względem kroku jeszcze nie zrobił, jak się wyraził burmistrz miasta Gdula, który dziękując zespołowi stawia nas za przykład dla Leżajska, co też poskutkowało, bo od tej pory Leżajsk pod względem kulturalno-oświatowym zaczyna nadrabiać stracony czas. W tym czasie o grodzkiej orkiestrze wie już całe województwo. Tym bardziej, że jest to pierwszy amatorski zespół ludowy, który nie patrząc na żadne „ale” powstał i coraz bardziej się rozwija. Zaczynają się interesować wszyscy, władze powiatowe, wojewódzkie, czy organizacyjne. Nie ma miesiąca, a czasem i częściej, by orkiestra grodziska nie brała udziału w obchodach, czy uroczystościach państwowych lub organizacyjnych. Że wszędzie orkiestra bierze udział to nie kwestia. Proszą, chcemy i jedziemy grać, to jest naszym celem i zadaniem. Ale jak często gramy o swoim wikcie, czy pokryciem kosztów wyjazdu z naszej kasy. Jak często trzeba chodzić i prosić, by zespół odstawiono z powrotem, bo na występ owszem szybko i sprawnie, choćby nawet po smołowcu autem, a z powrotem? Albo auta nie ma, albo kierowcy, albo nie ma takiego, kto by tą rzecz załatwił, czy w ogóle zainteresował się orkiestrą. Jeden taki wyjazd to 1-maj w Rzeszowie, który potem przedstawili w duecie Wnęć z Majkudem, włączając do niego humoru, aż do przesady. A rzecz w skróceniu tak: zbiórka w przeddzień po obie-

dzie i wyjazd autem na razie do Łańcuta. Każdy już trochę doświadczony bierze na wszelki wypadek kawałek chleba do kieszeni. W Łańcutcie nocleg w „Domu Strażaka”, gdzie i na czym kto mógł. Humoru nie brakowało bo jeszcze każdy miał swój chleb. Na drugi dzień przemundurowanie w drelichy „Służby Polskiej” i jazda do Rzeszowa. O śniadaniu nie było czasu myśleć, a w Rzeszowie uroczystość się już zaczyna. Włączamy się w pochód. Komitetowych do licha, każdy inny rozkaz wydaje. Trudno wszystkim dogodzić, ale nie idziemy w pochodzie i gramy. Szczęśliwie omińliśmy granie do defilady, ale za to gramy ponad dwie godziny po ulicach, mimo że deszcz pada i niszczy nuty. Taki rozkaz. Skończyło się z graniem, teraz idziemy na zasłużony i oczekiwany obiad poza miasto do koszar. Okazuje się, że w kotle jakaś zupa jest, ale pytają nas o menażki, względnie miski i łyżki, nie przewidzieliśmy przywieźć tego z domu, ale jakoś tam niektórzy zdobyli niezbędne naczynie i ratami, jedną łyżką i naczyniem różnego rodzaju po kilku zaspokoili cośkolwiek żołądek. No dobrze, a co dalej? Komitetowi wyginęli, auta nie ma, nie każdy ma nawet na bilet kolejowy. Szczęście, że skarbnik Grzywna zabezpieczył się trochę w pieniądze, więc w bilety dało się zaopatrzyć wszystkich. Jedziemy, ale tylko do Łańcuta by przebrać się w cywilne „Łachy”. Tu udaliśmy się do swoich znajomych, znanego nam z zespołu Wróbla Józka, który jest władzą powiatową M.O. i do Komendanta Powiatowego Straży Pożarnej Szewczyka. Oni dopiero zaopiekowali się nami. Najpierw prowadzą na kolację, nie wiadomo na czyj rachunek, w każdym bądź razie nie na nasz. Znalazł się i napitek, ale co dalej? Dalej prowadzą nas na „zamek”, gdzie odbywa się przyjęcie. Znajdują się tu władze powiatowe i wojewódzkie, przyjmują

nas chętnie. Gramy też do wszystkiego. I do koncertu, i do tańca, grunt aby dostać auto. Po północy wszystko się znalazło. Czas wracać do Grodziska, ale z jazdą jeszcze niewesoło. Auto raczej wymagało remontu, a nie jazdy, to też od połowy drogi do góry się je pcha, a z góry jedzie i to nie zawsze. Niektórzy zrezygnowawszy z takiej przyjemności, jeszcze sprzed Żołyni poszli pieszo. Reszta z biedą dotarła do Biedaczowa. Stąd pozostawwszy ławki i cięższe instrumenty, powróciły rozbitki na obiad pieszo do Grodziska. Podobne wypadki nieraz jeszcze się powtarzały, to też niejednego odleciała chęć do takich wyjazdów. Zawsze nie ma to jak granie na miejscu, a tutaj go też nie brakuje. Poza udziałami obowiązkowymi, gra się i okolicznościowo. Zaczyna się łączność z chórem, który prowadzi energiczny społecznik ks. Wilusz. A że głosy męskie, to prawie sami nasi muzycanci, następuje współpraca orkiestry z chórem. Dla większego współzycia organizuje się wspólną „Majówkę”, pełną miłych niespodzianek i humoru. Od tej pory dziewczęta z chóru udzielają się w pracy w kółku teatralnym orkiestry, które bez przerwy czynnie przygotowuje się na nowy występ. Wybijają się coraz to nowi aktorzy. Domem T.S.L. zarządza do tej pory orkiestra, łatwo więc różne imprezy organizować. Lecz niestety organizacja T.S.L. do której dom zasadniczo należy, majątek więc po T.S.L. mimo starań orkiestry przechodzi na rzecz państwa, pod zarząd gminny. Z tym jednak, że za wkład pracy, spłatę długu przedwojennego w sumie 200zł (przedwojennych), które były pożyczone przez dr Tryniecką na wykończenie domu T.S.L. i opiekę orkiestry nad domem, orkiestra ma prawo nadal się w nim mieścić. Praca zespołu w roku 1947 kończy się świętem dorocznym i oddaniem koncertu i przedstawienia. Do zespołu garnie się

coraz więcej nowych amatorów muzyki, których zespół przyjmuje z otwartymi rękami. Ostatnio zgłaszają się Wróbel Jan, Kulpa Stanisław, Przeszło Stanisław i Tysz Jan, wszyscy z Górnego. Lecz chociaż dwu przyjętych ubiegłego roku, Krajewski i Leja zrezygnowali z nauki muzyki i jeden ze starszych muzykantów Przeszło Antoni opuścił zespół, okazuje się stały brak instrumentów. Nowo przyjęci ćwiczą więc na instrumentach, które są tylko wolniejsze. Próby specjalne szkoleniowe dla młodych odbywają się we wtorki wieczorem, a w piątki i w niedziele ogólne próby całego zespołu. Ci więc, którzy pracują jeszcze i w kółku teatralnym mają zaangażowane wieczory prawie cały tydzień. Ale wszyscy razem pracują chętnie i skutecznie. Zespół teatralny przygotowuje znowu nowe sztuki „Ulicznik Warszawski”, „Jak się Jaśkowi zachciało być panem”, które odtworzył i pięknie opracował na podstawie wspomnienia Wnęk. Aktorzy nasi zawsze są szczerze witani i oklaskiwani przez publiczność. Wszystkie potrzeby i niedociągnięcia w pracy omawia się na posiedzeniach zarządowych, czy zebraniach ogólnych zespołu i radzi się nad udoskonaleniem pracy. Zespołem orkiestry interesuje się w tym czasie najbardziej Związek Samopomocy Chłopskiej. Ponieważ orkiestra jako samodzielny zespół nie może istnieć, zdecydowano aby zarejestrować ją pod Związek Samopomocy Chłopskiej. Od tej pory na występach, czy udziałach w danych uroczystościach państwowych czy organizacyjnych, zespół ma już lepszą opiekę ze strony Z.S.Ch. Jak zwykle poza urzędowymi graniami, zespół ma swoje okolicznościowe. Z nich to najweselsze i najprzyjemniejsze to granie z dawną już przyjęte na uroczystościach weselnych naszych członków. A obecnie jakby nowe pokolenie orkiestry wstępuje w

te związki. Z tych to pożenieli się Majkut Jan, Piel Stanisław, Czerwonka Feliks, Wróbel Feliks, Przeszło Stanisław, Bielecki Ludwik i nasz specjalista ze sceny Wnęk, który do tej pracy angażuje też od razu swoją żonę, która też z poświęceniem udziela się w kółku teatralnym. Z tych wszystkich nowo pożenionych dwu tylko ubyło z zespołu - Majkut Jan i Bielecki Ludwik - na nowe życie wyjechali z Grodziska. Jednym z najładniejszych wyjazdów w tym roku był wyjazd do Woli Dalszej pod Łańcutem, na otwarcie parku Ochotniczej Straży Pożarnej. Można by go nazwać raczej majówką, czy wycieczką. Tym bardziej, że jedzie się furmankami. Starym przedwojennym muzykantom bardzo to przypadło do gustu, to też opowiadają i wspominają dawne wyjazdy w ten sposób organizowane. Zawsze konie pewniejsze są od takich aut, które czasem dopiero ludzką siłą dopiero można puścić w ruch. Podczas wakacji odbyły się jeszcze dwa grania okolicznościowe. Jedno z wizytą u profesora Leji, a drugie smutne, żałobne na pogrzebie byłego członka, a ostatnio przyjaciela i opiekuna zespołu Wróbla Józefa, który zginął tragicznie w Żołyni. Całoroczną pracę członków nagradza obecnie tradycyjnie już „doroczne święto orkiestry”. Na nim zapomina się o wszelkich troskach i kłopotach i spędza się je w pogodnym nastroju, w towarzystwie żon, narzeczonych i najbliższych przyjaciół orkiestry. Po nim następuje okres pracy zimowej. W pierwszym rzędzie staranie się o opał. Dotychczas za opał służyło drzewo zdobywane różnymi sposobami. Na tą zimę będzie lepiej ogrzewać się węglem przydzielonym przez spółdzielnię, naturalnie za pieniądze zespołu. Na każdą zimę przyjmuje zespół, a raczej kierownik orkiestry Mach nowych kandydatów.

**ciąg dalszy nastąpi**

# NARODOWA LOTERIA PARAGONOWA

DO WYGRANIA:



12x

OPEL  
ASTRA

4x

OPEL  
INSIGNIA



84x

IPAD AIR 2

72x

LENOVO ThinkPad



1. **Zrób** jednorazowo zakupy\* za min. 10 zł i odbierz paragon fiskalny.
2. **Zarejestruj** paragon fiskalny w miesiącu zakupu na [www.loteriaparagonowa.gov.pl](http://www.loteriaparagonowa.gov.pl).
3. **Pamiętaj**, zachowaj wszystkie zgłoszone paragony fiskalne!



**WEŹ PARAGON,  
GRAJ O NAGRODY!**



Weź udział w loterii od 1.10.2015 r. do 30.09.2016 r.  
Szczegóły i regulamin na [www.loteriaparagonowa.gov.pl](http://www.loteriaparagonowa.gov.pl).  
Loteria skierowana jest do osób, które ukończyły 18 lat.  
Organizatorem loterii promocyjnej jest Unique One Sp. z o.o.  
z siedzibą w Warszawie.  
\* Dotyczy zakupów towarów i usług potwierdzonych  
paragonem fiskalnym.  
Losowania samochodów oglądaj na antenie TVP Regionalna.



# F.H. GARDEN

GRODZISKO DOLNE (DOM HANDLOWY)

**PŁYTA GIPSOWA GKB ZWYKŁA 1szt.**

**12,5 mm 1200/2600 - 13,00 zł\***

**PŁYTA GIPSOWA GKB WODOODPORNĄ 1szt.**

**12,5 mm 1200/2600 - 21,14 zł\***

**WEŁNA KNAUFF classic 1szt.**

**7,62 m<sup>2</sup> - 73,17 zł\***

**GŁADŹ SZPACHLOWA STABILL**

**20 kg - 23,57 zł\***

**Promocja obowiązuje do wyczerpania zapasów**

**\*ceny netto + VAT za szt.**

**+8% w przypadku zakupu z usługą**

**+23% w przypadku zakupu samego towaru**

**Więcej informacji pod nr telefonu:**

**tel. 694 109 906**

EDYCJA  
**VI****FUNDUSZ NATURALNEJ ENERGII**KWOTA GRANTÓW  
WYNOŚI**50.000 ZŁ**DLA KAŻDEGO  
WOJEWÓDZTWA**WIESZ, JAK ZADBAĆ  
O SWOJĄ OKOLICĘ?****MASZ POMYSŁ  
NA AKCJĘ  
PROEKOLOGICZNĄ?****ZGŁOŚ  
SWÓJ PROJEKT!**

Najlepsze pomysły z województw:  
wielkopolskiego, dolnośląskiego, mazowieckiego, opolskiego i podkarpackiego  
dostaną dofinansowanie na realizację.

Organizator



Szczegóły na

**[www.gazsystemdlanatury.pl](http://www.gazsystemdlanatury.pl)**

Partnerzy:

Wojewódzki Fundusz  
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki WodnejWojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  
we WrocławiuWojewódzki Fundusz  
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  
w Warszawie

# Dom Weselny



Crystal  
Ballroom



**WESELA  
KOMUNIE  
CHRYZCINY  
URODZINY  
IMPREZY  
OKOLICZNOŚCIOWE  
KONFERENCJE**

**WOLNE TERMINY  
ORGANIZACJA  
WESEL  
JUŻ OD 120ZŁ**  
CENA OBOWIĄZUJE TYLKO W NIEDZIELĘ

37-306 Grodzisko Dolne 242a, tel. 609-482-000. [www.wesela-crystal.pl](http://www.wesela-crystal.pl)



**GIEDLAROWA 278  
37-300 LEŻAJSK  
TEL: 17 2425 890**

## PROMOCJA!!!

**209 ZŁ**



**sezamek**  
niezależnie dla każdego

**ŁÓŻECZKO TURYSTYCZNE  
2 POZIOMY WYSOKOŚCI**



**SKLEP CZYNNY:  
PON-PT 9.00-18.00  
SOB. 9.00-15.00**

